
ZÁKAZKA: ZŠ s MŠ I. Krasku – novostavba telocvične 
 

Vysvetlenie 03.01.2022 
 
 
 
Otázka z 20.12.2021 13:35:27 
Žiadame verejného obstarávateľa o doplnenie informácii k plošine schodiskovej pre imobilných. PD k 
tomu nie je a podľa VV sa to nedá skutočne oceniť. Čo všetko ma dodávka obsahovať? 
Odpoveď: 
Základné informácie a popis je vo výkaze výmer SO01 Telocvičňa zadanie, položka 288 Montáž a 
dodávka schodiskovej interiérovej plošiny 2 stanice (napr. Ares Stratos). Projektant pri spracovaní 
projektu a rozpočtu uvažoval s plošinou Stratos od dodávateľa Ares. Jedná sa o referenčný výrobok. 
Verejný obstarávateľ pripúšťa použitie ekvivalentu, avšak schodisková plošina, s ktorou bude uchádzač 
uvažovať, musí spĺňať minimálne stanovené parametre tak, aby mohla byť umiestnená 
v navrhovanom/vymedzenom priestore podľa PD a plnila požadovanú funkciu presunu imobilných 
osôb na podlažie. Na trhu je viacero dodávateľov schodiskových plošín, preto je nevyhnutné pri 
oceňovaní tejto položky poskytnúť im informácie o priestore a funkcii, ktorú od plošiny požadujeme. 
Verejný obstarávateľ požaduje oceniť /podľa zvoleného typu plošiny/ kompletnú dodávku aj montáž 
funkčnej schodiskovej plošiny.     
 
Otázka z 21.12.2021 11:58:18 
v ZOD čl. 6 bod 6.4 je uvedené : "V prípade schválenia finančnej podpory z Fondu na podporu športu v 
rámci programu Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry budú čiastkové 
faktúry vystavené v súlade so spôsobom financovania uvedeným vo Výzve na predkladanie žiadostí o 
poskytnutie príspevku číslo 2021/004 vyhlásenej dňa 15.11.2021. Objednávateľ poskytne zhotoviteľovi 
potrebnú súčinnosť pri fakturácii." 
Otázka: prosím uviesť presne čo to znamená pre zhotoviteľa. Zmení sa frekvencia fakturácie alebo 
splatnosť? 
Odpoveď: 
Verejný obstarávateľ bude predmetnú zákazku realizovať z vlastných prostriedkov aj v prípade 
neschválenia finančnej podpory z Fondu na podporu športu. V prípade schválenia finančnej podpory 
sa frekvencia fakturácie a splatnosť sa meniť nebudú. Môže dôjsť napr. k tomu, že budú na faktúre 
samostatne uvedené výdavky oprávnené a neoprávnené na financovanie z Fondu na podporu športu, 
na základe zoznamu oprávnených a neoprávnených výdavkov z rozpočtu schváleného Fondom na 
podporu športu. Preto uvádzame v platobných podmienkach aj poskytnutie potrebnej súčinnosti pri 
fakturácii. Ak totiž budú verejnému obstarávateľovi poskytnuté finančné prostriedky, v zmysle 
podmienok ich poskytnutia bude musieť pri určitej dokumentácii splniť aj požadované formálne 
náležitosti poskytovateľom finančných prostriedkov a keď je k ich splneniu potrebná súčinnosť 
dodávateľa, tak si ju verejný obstarávateľ musí zmluvne zabezpečiť, aby mohol riadne plniť svoje 
záväzky. 
 
Otázka z 23.12.2021 08:03:20 
1.Môže verejný obstarávateľ v čl. 4 zmluvy o dielo (Cena diela) reflektovať zvýšenie cien vstupných 
materiálov (valorizácia) s použitím indexu nárastu cien stavebného materiálu a výrobkov, vydávaných 
Štatistickým úradom SR vo vzťahu k položkovému rozpočtu prác (výkaz výmer) ? 
2.Považuje verejný obstarávateľ v zmysle čl. 5 ods. 5.6 zmluvy za počasie vylučujúce výkon potrebných 
prác aj iné nepriaznivé podmienky napr. v dôsledku nízkych teplôt kedy nie je možné vykonávať v zmysle 
STN určité činnosti (ako napr. betónovanie), alebo ide len o nepriaznivé poveternostné podmienky ? 
3.V zmysle čl.11 ods. 11.5 zmluvy je záručná doba na dielo 60 mesiacov, avšak verejný obstarávateľ 
neurčuje záručnú dobu pre zariadenia, ktorá je v zmysle príslušných právnych predpisov stanovená na 



24 mesiacov resp. na dĺžku určenú ich výrobcom. Môže verejný obstarávateľ do uvedeného odseku 
zmluvy o dielo doplniť aj túto záručnú dobu 
Odpoveď: 
1. Nie.  
2. Áno, aj iné nepriaznivé podmienky v zmysle uvedeného príkladu verejný obstarávateľ považuje za 
počasie vylučujúce výkon potrebných prác. 
3. Nie. Verejný obstarávateľ vyžaduje záručnú lehotu na celý predmet zmluvy – dielo v trvaní 60 
mesiacov. 


